

貸借対照表

(平成23年3月31日)

一般勘定

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|------------|------------------|-----------------|
| 資産の部 | | |
| I 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | | 7,981,032,824 |
| 有価証券 | | 200,000,000 |
| たな卸資産 | | 163,425,422 |
| 前渡金 | | 15,380,967,878 |
| 前払費用 | | 9,719,021 |
| 未収収益 | | 12,290,886 |
| 未収消費税等 | | 388,135,736 |
| 未収入金 | | 6,521,229,895 |
| 繰延税金資産 | | 808,931 |
| 流動資産合計 | | 30,657,610,593 |
| II 固定資産 | | |
| 1 有形固定資産 | | |
| 建物 | 36,039,423,439 | |
| 減価償却累計額 | △ 11,004,544,122 | |
| 減損損失累計額 | △ 12,714,967 | 25,022,164,350 |
| 構築物 | 7,220,128,399 | |
| 減価償却累計額 | △ 3,525,073,679 | |
| 減損損失累計額 | △ 7,021,574 | 3,688,033,146 |
| 機械装置 | 1,179,577,471 | |
| 減価償却累計額 | △ 959,365,681 | 220,211,790 |
| 車両運搬具 | 276,965,379 | |
| 減価償却累計額 | △ 248,466,103 | 28,499,276 |
| 工具器具備品 | 79,252,542,381 | |
| 減価償却累計額 | △ 59,578,212,616 | |
| 減損損失累計額 | △ 187,632,298 | 19,486,697,467 |
| 土地 | 36,585,299,118 | |
| 減損損失累計額 | △ 1,137,616,135 | 35,447,682,983 |
| 建設仮勘定 | | 149,169,850 |
| 有形固定資産合計 | | 84,042,458,862 |
| 2 無形固定資産 | | |
| 特許権 | | 347,129,976 |
| 施設利用権 | | 1,759,800 |
| ソフトウェア | | 1,855,318,489 |
| 借地権 | | 47,423,000 |
| 電話加入権 | | 2,796,000 |
| 著作権 | | 12,600,000 |
| 工業所有権仮勘定 | | 715,840,600 |
| 無形固定資産合計 | | 2,982,867,865 |
| 3 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | | 6,358,903,678 |
| 破産更生債権等 | 19,057,900 | |
| 貸倒引当金 | △ 19,057,900 | 0 |
| 敷金・保証金 | | 35,489,904 |
| 投資その他の資産合計 | | 6,394,393,582 |
| 固定資産合計 | | 93,419,720,309 |
| 資産合計 | | 124,077,330,902 |

| 科 目 | 金 額 | | |
|----------------|----------------|------------------|-----------------|
| 負債の部 | | | |
| I 流動負債 | | | |
| 未払金 | | 7,872,861,416 | |
| 未払費用 | | 49,631,207 | |
| 未払法人税等 | | 20,975,715 | |
| 前受金 | | 16,788,899,558 | |
| 預り金 | | 149,679,087 | |
| 引当金 | | | |
| 環境整備引当金 | 835,071,300 | 835,071,300 | |
| リース債務 | | 149,283,213 | |
| 流動負債合計 | | | 25,866,401,496 |
| II 固定負債 | | | |
| 資産見返負債 | | | |
| 資産見返運営費交付金 | 19,669,411,239 | | |
| 資産見返補助金等 | 65,976,949 | | |
| 資産見返寄附金 | 153,972,942 | | |
| 資産見返物品受贈額 | 609,262,939 | | |
| 建設仮勘定見返運営費交付金 | 12,130,650 | 20,510,754,719 | |
| 長期預り補助金等 | | | |
| 高度電気通信施設整備促進基金 | 13,348,346 | 13,348,346 | |
| 引当金 | | | |
| 退職給付引当金 | 12,403 | 12,403 | |
| 資産除去債務 | | 78,997,589 | |
| 長期リース債務 | | 9,110,882 | |
| 固定負債合計 | | | 20,612,223,939 |
| 負債合計 | | | 46,478,625,435 |
| 純資産の部 | | | |
| I 資本金 | | | |
| 政府出資金 | | 82,093,626,175 | |
| 資本金合計 | | | 82,093,626,175 |
| II 資本剰余金 | | | |
| 資本剰余金 | | 14,252,520,682 | |
| 損益外減価償却累計額 | | △ 19,747,498,179 | |
| 損益外減損損失累計額 | | △ 1,179,359,850 | |
| 損益外利息費用累計額 | | △ 11,526,289 | |
| 資本剰余金合計 | | | △ 6,685,863,636 |
| III 利益剰余金 | | | |
| 前中期目標期間繰越積立金 | | 604,064,780 | |
| 積立金 | | 931,635,901 | |
| 当期末処分利益 | | 655,242,247 | |
| (うち当期総利益) | | (655,242,247) | |
| 利益剰余金合計 | | | 2,190,942,928 |
| 純資産合計 | | | 77,598,705,467 |
| 負債純資産合計 | | | 124,077,330,902 |